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Antwort
des Ministeriums der Finanzen

auf die Kleine Anfrage des Abgeordneten Patrick Kunz (FREIE WAHLER)
- Drucksache 18/7747 -

Zu hoch dotierte Gewerbesteuer in Ludwigshafen

Die Kleine Anfrage — Drucksache 18/7747 — vom 17. Oktober 2023 hat folgenden Wortlaut:

Dass im Jahr 2023 ein zweiter Nachtragshaushalt notwendig wird, damit hatte bei der Stadtverwaltung Ludwigshafen niemand

gerechnet. Das Finanzamt hatte die Gewerbesteuer fiir das grofite Unternehmen Ludwigshafens im Jahr 2001 sowie in den Jah-

ren 2010 bis 2020 zu hoch angesetzt. Der grofite Gewerbesteuerzahler hat nun erfolgreich vor dem Bundesfinanzgericht gegen

die zu hohe Besteuerung geklagt.

Vor diesem Hintergrund frage ich die Landesregierung:

1. Wann und durch wen wurde die Stadtverwaltung Ludwigshafen schriftlich oder miindlich iiber den Sachverhalt informiert?

2. Werden bei gerichtlichen Streitigkeiten beziiglich der Gewerbesteuer die betroffenen Kommunen zur Gerichtsverhandlung
eingeladen?

3. Falls nein, warum nicht? Falls ja, werden Vertreter der betroffenen Stadt eingeladen und waren diese anwesend?

4. Wie kann bei den hohen Summen der Steuerriickzahlung der Prozess der Haushaltskonsolidierung durch die Landesregierung
unterstiitzt werden?

5. Ubernimmt das Land einen Anteil der Zinslast?

Das Ministerium der Finanzen hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung mit angefiigtem Schreiben beantwortet.
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Kleine Anfrage des Abgeordneten Patrick Kunz (FREIE WAHLER)
‘Drs. Nr. 18/7747 ,,Zu hoch dotierte Gewerbesteuer in Ludwigshafen*

Sehr geehrter Herr Prasident,
die Kleine Anfrage beantworte ich im Namen der Landesregierung wie folgt:

Zur Frage 1: \
Einer Beantwortung der Frage 1 steht das in § 30 der Abgabenordnung (AO) veran-

kerte Steuergeheimnis entgegen, welches sich auch auf den Verfahrensstand in ei-

nem steuerlichen Einzelfall bezieht.

Zu den Fragen 2 und 3:

In Fallen, in denen sich Klager gegen einen von der Kommune erlassenen Gewerbe-
steuerbescheid wenden, ist die Kommune selbst Verfahrensbeteiligte einer gerichtli-
chen Streitigkeit.

Die Finanzgerichtsordnung sieht vor, dass die Kommunen alé Abgabeberechtigte bei
Streitigkeiten Gber die von den Finanzamtern zu erlassenden Gewerbesteuermessbe-
scheide nicht beigeladen werden, auch wenn ihre Interessen durch die Entscheidung

berthrt werden (§ 60 Absatz 2 Finanzgerichtsordnung).
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Zur Frage 4:
Die Pflicht zur Haushaltskonsolidierung trifft vorrangig die Stadt Ludwigshafen am

Rhein und ihre verantwortlichen Organe. Bei der Umsetzung dieser Pflicht unterstiitzt
die Landesregierung fortwahrend, indem sie Beratungsangebote zu allgemeinen so-
wie konkreten Fragestellungen unterbreitet, den bereits beschrittenen Konsolidie-
rungspfad begleitet und im Zuge von bestehenden Férder- und Entschuldungspro-
grammen Hilfe leistet. Hierbei ist besonders die Ubernahme von Liquiditatskrediten
zur mittel- und langfristigen Entlastung der von einer hohen Verschuldung betroffenen
Kommunen zu erwéhnen.

Durch das Programm ,Partnerschaft zur Entschuldung der Kommunen in Rheinland-
Pfalz® — kurz PEK-RP — Gibernimmt das Land voraussichtlich Liquiditatskredite der
Stadt Ludwigshafen am Rhein in Héhe eines mittleren dreistelligen Millionenbetrags.
Das Entschuldungsprogramm richtet sich ausdriicklich an Kommunen wie die Stadt
Ludwigshafen am Rhein, die von Liquiditatskrediten besonders betroffen sind. Es be-
freit diese unmittelbar und effektiv von ihrer Schuldenlast. '

Durch die Ubernahme der Liquiditatskredite im Rahmen des Programms PEK-RP
tréagt das Land infolge auch die Zinslasten der tGbernommenen Kreditvertrage. Gerade
vor dem Hintergrund der Zinswende bedeutet dies mittel- bis langfristig eine signifi-
kante Entlastung. Die Stadt Ludwigshafen kénnte fiir diese Vertrage — bis zur Riick-
fuhrung der Liquiditatskreditbestande — nach aktuellem Stand nur eine Anschlussfi-

nanzierung zu deutlich héheren Zinsséatzen realisieren.

Zur Frage 5:
Nein.

Mit freundlichen GriRen
Jonss

Doris Ahnen
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